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Κ.Ο. ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς Εθνικής Άμυνας, κ. Νίκο Παναγιωτόπουλο 

   Οικονομικών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 
 
Θέμα: «Εθνικά συμφέρουσα επίλυση διαφορών Ελληνικού Δημοσίου και Γερμανικών 
Εταιριών και Ελληνογερμανική συμφωνία; » 

Κύριοι Υπουργοί, 
Με αφορμή την επίσκεψη του Γερμανού Καγκελάριου κ. Όλαφ Σόλτς στην Αθήνα στις 
27/10/2022 και με βάση πληροφορίες που έχουν δημοσιευθεί σε πολλά ΜΜΕ γίνονται 
συζητήσεις για προμήθεια 200 ΤΟΜΑ Lynx κατασκευής της Γερμανικής εταιρίας 
Rheinmetall, εκτιμώμενου κόστους 2 δις € και για εκσυγχρονισμό κλπ των αρμάτων 
Leo2 A4 από τις εταιρίες Rheinmetall και Krauss Maffei Wegman (KMW), 
εκτιμώμενου κόστους άνω των 1,2 δις €.  
Το Ελληνικό Δημόσιο έναντι των δύο προαναφερόμενων γερμανικών εταιριών, 
Rheinmetall και KMW, έχει απαιτήσεις για ποινικές ρήτρες παλαιότερων 
προγραμμάτων, για αποθετικές ζημιές και αντίστοιχα, οι εταιρίες διεκδικούν 
υπέρογκες αποζημιώσεις από το Ελληνικό Δημόσιο για καθυστερήσεις πληρωμών, 
τόκους κ.λπ. και  
Επειδή είναι αδήριτη ανάγκη η εθνικά συμφέρουσα επίλυση των πιο πάνω 
εκκρεμοτήτων και διαφορών (εφόσον ισχύουν).  
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 
1. Επιδιώκεται η επίλυση και ρύθμιση των εκκρεμοτήτων και διαφορών παράλληλα 
με την σύναψη νέων συμβάσεων με τις εταιρίες Rheinmetall και KMW; 
2. Τα δύο υπό συζήτηση θέματα, δηλαδή η προμήθεια 200 ΤΟΜΑ Lynx, 
εκτιμώμενου κόστους 2 δις. € και ο εκσυγχρονισμός των αρμάτων Leo2 A4, 
εκτιμώμενου κόστους άνω των 1,2 δις. €, έχουν συζητηθεί στα αρμόδια όργανα των 
Ενόπλων Δυνάμεων και ποιες είναι οι εισηγήσεις τους; 
3. Πότε θα έλθουν οι τελικές εισηγήσεις στην Επιτροπή εξοπλιστικών 
Προγραμμάτων της Βουλής; 
 
4. Έχετε προχωρήσει σε συζητήσεις με την Γερμανική πλευρά και πότε θα εισηγηθείτε 
στη Βουλή, ενδεχόμενη, Ελληνο-Γερμανική διακρατική συμφωνία; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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